32. Eum diabolus iam deglutisse dicitur, quem iam perfecto scelere deuorasse videtur. Eum vero, quem non deglutiuit operis perfectione, sed tentationum illecebris mordet, ut deuoret, adhuc quasi in maxilla mandit. Unde et Paulus habet stimulos carnis, 2. Cor. 12. quibus humilietur, non habet peccandi perfectionem, qua deglutiatur.

28. Exinde enim, quod per membra sua habent excusi. *Gregor. lib. 33. Moral. cap. 22. ex quo est haec sententia: ex ipso, inquit, suarum actionum nomine vocatur, quum iumentum, draco, vel avis dicitur. LOAISA.*

29. *Gregor. lib. Moral. 33. cap. 28. LOAISA.*

*Tom. VI.*

31. *Similis est interrogatio apud Gregor. lib. 32. Moral. cap. 10. in fine, et apud Iulianum Archiep. toletan. sanctiss. in Anticimenon lib. ex Iob. interrog. 132. LOAISA.*

32. *Gregor. lib. 33. cap. 17. Moral. LOAISA.*

*Ib. Quasi in maxilla. Tota sententia*

*M m*

33. Os diaboli verba eius sunt. Verba vero eius inspirationes occultae sunt, quibus corda hominum alloquens occultis vrit cupiditatibus.

34. Quidam ob incorreptibilem iniquitatem, quia sponte non corriguntur, immundis spiritibus vexandi traduntur: vt arripiendi eos daemones corporaliter habeant potestatem, terroribusque eorum afflicti humilientur, poeniteant, et saluentur: sicut et Apostolus corinthiis scribens, dicit: *Tradere huiusmodi satanae in interitum carnis, vt spiritus saluus sit.* Vtile est enim, quosdam peccantes, vt in anima saluentur, satanae corporaliter deputari: quatenus ex praesenti correptione futurorum iudicium timeant, et de cetero delinquere caueant. Quidam autem potestati daemonum ad emendationem deputantur: quidam vero despecti ad solam perditionem traduntur.

35. Nunquam vacat diabolus aduersus hominem iustum. Aut enim tribulationes cordis illi exaggerat, aut dolores corporis suscitatur. Hinc est, quod Apostolus ait: *Datus est mihi stimulus carnis angelus satanae, qui me colaphizat.*

36. Saepe mentem iusti variis vexationum doloribus vis daemonum cruciat: vnde interdum vsque ad desperationis angustiam

ex Gregor. dum interpretatur illud Iob, Armilla perforabis maxillam eius, lib. Moral. 33. cap. 40. et c. 17. LOAISA.

33. Ex Gregor. dum illud Iob explanat cap. 41. Et flamma de ore eius egredietur, lib. 33. Moral. c. 41. LOAIS.

34. Locum Pauli 1. ad Corinth. 5. Isidorus interpretatur de corporali traditione, vt Hieronym. et Gregor. lib. 33. Moral. cap. 11. et Anselmus, quum alii sancti patres de separatione a Christi corpore, spiritualique traditione in satanae potestatem intelligant. Vterque sensus ecclesiasticae excommunicationis vim, atque auctoritatem probat, eamque esse poenam grauissimam, et maxime formidandam, quum ab ecclesia eiiciat hominem, diabolique mancipium efficiat, et ab omni sacramentali virtute reddat alienum: vnde illud Pelagii PP. ad Angliae episc. Apostolicae auctoritatis exemplo didicimus, errantium, et in errorem nu-

tantium spiritus tradendos esse satanae, vt blasphemare dediscant, et Vrban. PP. C. Notandum 24. q. 3. Cassian. lib. 2. cap. 16. Pauli locum intelligit de eo, qui ab oratione suspenditur. Origenes tamen homil. 2. ad cap. 2. Iudicum, quas quia B. Hieronymus latinas fecit, ei tribuuntur, explicat etiam hunc locum de excommunicatione ecclesiastica, et dupliciter hominem satanae tradi ostendit excommunicationis vinculis irretitum. Sic et Augustinus de verbis Apostoli serm. 68. Omnis, inquit, christianus, dilectissimi, qui a sacerdotibus excommunicatur, satanae traditur. Quomodo? scilicet quia extra ecclesiam diabolus est: sicut in ecclesia Christus; ac per hoc quasi diabolo traditur, qui ab ecclesiastica communionem remouetur. LOAIS.

Ib. Incorreptibilem. al. incorrigibilem. Vezzosius mendose, incorruptibilem. AREV.

coarctatur. Permanenti autem in Dei amore animae et ipsa talis angustia ad meritum proficit. Nam siue in animo, siue in corpore per instinctum immundorum spirituum quaelibet aduersa iustus patiatur, ex Dei vtique permissu id patitur. Quod si hoc ipsum ad Dei gloriam humilis referat, et dicat, quod pro corporis passione Iob dixit: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus?* iste non separatur a Deo, sed coniungitur, quamlibet atroci angustia torqueatur.

37. Multa iustus aduersa in anima patitur instigatione daemonum, sed talibus tentamentis perire vitae aeternae non potest: quia pius Dominus ad damnationem culpae non reputat, quod de suae maiestatis permissu nolens, qui patitur, portat. Nam ibi peccamus, vbi cupiditate, vël voluntate deflectimus. Vbi vero violentè addicimur, etsi facinus, aut flagitium non est, miseria tamen pro flagitio, et facinore est. Sed qui Deum pro irrogata laudat miseria, commisso proculdubio caret facinore.

## CAPVT VI.

*De tentamentis somniorum.*

**P**lerumque daemones in noctibus occurrentes humanos sensus per visiones conturbant, ut formidolosos, et timidos faciant. Aliquoties etiam ex desperatione peccatorum mentem conuersi per soporem conturbant, horridaque gehennae supplicia minitant. Nunquam autem et aperta impugnatione grassantes humana cor-

36. Suscipiamus. Ita goth. salm., et alii mss. Sustineamus goth. toletan. LOAISA.

Ib. Alii, iste, qui sic loquitur, non separatur etc. AREV.

Cap. VI. n. 1. Gregor. lib. 8. Moral. cap. 18. et lib. 4. Dialog. cap. 48. sex modis docet somnia animam tangere, primo ventris plenitudine, secundo inanitate, tertio illusione, quarto illusionem simul, et cogitatione, quinto reuelatione, sexto cogitatione simul, et reuelatione. Augustinus in lib. de diuinatione per somnium multa de somniis, quae daemo-

nes immittunt, tradit. Sex autem illos Gregorii modos hic noster Isidorus complexus est. LOAISA.

Ib. Minitant. Ita goth. salm. et alii mss., minant toletan. LOAISA.

Ib. Verberant. Alludit forte ad verbera Hieronymi ob Ciceronis, et poetarum lectionem accepta, qui liuentes habuisse scapulas, et plagas sensisse se post somnium ait ad Eustochium De custodienda virginitate, et in apologia ad Ruffinum. LOAISA.

Ib. Minitant. al. immittunt, quod Vezzosius melius existimat. Sed verum

pora verberant, quod tamen, Deo permittente, malis fit ad vindictam, iustis ad tolerantiae gloriam.

2. Plerumque immundi spiritus eos, quos incumbere in seculi amore conspiciunt, dormientes quadam vana spei prosperitate illudunt. Quosdam vero, quos formidare aliqua aduersa praesentiunt, dormientes inani terrore concutiunt. Sicque miserorum corda variis illusionibus intentantes, modo vacua prosperitate demulcent, modo vana formidine terrent.

3. Qui aut nullis, aut raris conscii sunt delictis, aut nunquam, aut raro terroribus fatigantur nocturnis: sed placato somno quiescentes, interdum etiam per soporem quaedam arcana, et mystica contuentur, ac vident. Qui vero corda sua grauioribus vitiis polluerunt, conscientiae pauore illusi species tremendas aspiciunt. Fallax enim imago mentes miserorum diuersis illudit imaginibus: et quos vigilantes in vita traxit, dormientes fatigat, vt nunquam securos requiescere sinat.

4. Nonnunquam etiam electorum mentes horrendis imaginibus

videtur minitant pro minitantur, vt apud Plautum, Naeuium, et alios. AREV.

3. Ex Gregor. lib. 8. Moral. cap. 18. et lib. 1. Dialog. cap. 49. Affert de quodam diuite, cui diabolus per somnium longa vitae spatia promisit: qui quum multas pecunias pro longioris vitae stipendiis collegisset, repente defunctus est. LOAIS.

Ib. Interdum. Sententia est Aristotelis 1. lib. Ethic. c. ultimo: virtute praeditos per quietem meliora habere theoremata, quam improbos. Vnde etiam Eccles. 34. somnia male facientium vanitatem vocat Sapiens. LOAISA.

4. Somnia bona immitti a Deo, pulchre demonstratur Ecclesiast. 34. Et sicut parturientis cor tuum phantasias patitur: nisi ab Altissimo fuerit immissa visitatio, ne dederis illis cor tuum. Sic Salomon in somnis caelitus diuinam accepit sapientiam 3. Reg. cap. 3. Euigilauit Salomon, et intellexit, quod esset somnium. Aliqui hoc somnium non fuisse naturale, sed prophetiae dicunt, vt est illud Numeror. 12. Siquis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad eum.

In somno tamen prophetiae vis non ligatur, et exercitium liberi arbitrii, sed liberum manet. Prophetiae similiter dormiendo erudiebantur a Deo, et de arcanis, et mysticis docebantur, vt Ioseph. Nam dormiente homine intellectus eius potest in Deum ferri; cuius munus est percipere, et iudicare. Vnde dum dormit, de his, quae antea considerauit, aliquid percipit, et ratiocinatur, et argumentorum nodos dissoluit. Sic August. De cura pro mortuis agenda cap. 12. narrat Eulogio discipulo suo: qui dum rhetoricos Ciceronis libros Carthagine interpretaretur, in quemdam locum offendit obscurum, quo non intellecto, vix potuit dormire sollicitus; qua nocte somnians sibi exponere visus est, quod non intelligebat. Hinc etiam ortum habent venerarum rerum somnia; quae non contingunt, nisi antea vigilantes de illis animi vel tentantur, vel cogitant, vt tradit August. lib. 12. super Genes. cap. 15. Aliquando vero intellectus mouetur in somno illustratione alicuius superioris, et nobilioris substantiae, ad cuius eruditionem, et disciplinam intellectus quie-

somniorum spiritus immundi terrificare conantur: et quos vigilantes vitiis tentant, nec superant, acriter dormientes impugnant.

5. Sancti autem etsi ad momentum huiusmodi visionibus commoueantur, mox tamen euigilantes illusionum vanitates despiciunt, intentionemque suam protinus ad Deum conuertunt.

6. Diuersae qualitates sunt somniorum. Quaedam enim ex saturitate, seu inanitione occurrunt, quae etiam per experientiam nota sunt. Quaedam vero ex propria cogitatione oriuntur: nam saepe quae in die cogitamus, in noctibus recognoscimus.

7. Nonnullae autem visiones spirituum immundorum fiunt illusionem; Salomone probante: *Multos (inquit) errare fecerunt somnia, et illusiones vanae*. Porro quaedam iusto fiunt modo, id est, supernae reuelationis mysterio, sicut legitur in lege de Ioseph filio Iacob, qui somnio fratribus praefendus praedicitur. Vel sicut in euangelio de Ioseph sponso Mariae: qui ut fugeret cum puero in Aegyptum, somnio admonetur. Nonnunquam et permixte accidunt visiones, id est, cogitatione simul, et illusionem: atque item cogitatione, et reuelatione, Daniele dicente: *Tu, inquit, rex, cogitare coepisti in stratu tuo, quid esset futurum post haec, et qui reuelat mysteria, ostendit tibi, quae futura sunt*. Etenim saepe ea, in quibus cogitationum nostrarum sensum porrigimus, quodam mentis excessu reuelantur, dum requiescimus.

8. Quamuis nonnulla vera sint somnia, facile tamen eis credi scientis est promptior, et habilior, propter sensuum, et cogitationum, et phantasiarum affluentem quietem, quam his tempestatibus libera, tota sibi sua sit. *Cantic.* Ergo dormio, cor meum vigilat, et *Iob.* 38. Per somnium in visione nocturna, quando sopor solet occupare homines, et dormiunt in lectulo suo, tunc aperit aures virorum, et erudiens eos, instruit disciplina. *Thomas Aquinas* 2. 2. q. 95. art. 6. ad causas internas animi, et corporis, quae ex Dei reuelatione, et caelesti influxu dimanant, et ad externas, quae ex vigilia, et humoris copia oriuntur, omnem somniorum rationem retulit. Similiter *Hippocr.* lib. de somnis. LOAISA.

6. Sic ait de se *Augustinus* lib. 10. *Confess.* cap. 30. *vigilanti illi occurrere*

*imagines rerum, illecebrarum carentes viribus, quae tamen in somnis usque ad consensionem animam trahant.* LOAISA.

*Ib.* Sententia haec, et septima est apud *Gregorium* lib. 8. *Moral.* cap. 18. et lib. 4. *Dialog.* cap. 48. Sex somniorum causas distinguit, ut supra diximus. LOAISA.

7. *Diurnae actiones saepe repraesentantur in somnis, ut tradit Hippocrates, qui etiam existimat, huiusmodi somnia corporis sanitatem indicare. Simile est Africani illud somnium apud Ciceronem, cui earum rerum species obiiciuntur per quietem, de quibus pridie sermonem habuerat.* LOAISA.

*Ib.* *Eccles.* 34. ita legitur: *Multos enim errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis. Gregor.* tamen

non opus est; quia diuersis imaginationum qualitatibus oriuntur; et vnde veniant, raro consideratur. Tam facile igitur somniis fides adhibenda non est, ne forte satanas in angelum lucis se transformans, quemlibet incautum fallat, et aliqua erroris fraude decipiat.

9. Nonnunquam daemones deceptorum fraude ita quosdam curiosos obseruant, eisque illudunt, vt quaedam somnia non aliter eueniant, quam ostenduntur. Vt enim in multis fallant, interdum et vera pronunciant. Sed quamuis ita accidant, contemnenda sunt, ne forte de illusionem procedant, recolentes testimonium Scripturae Matth. 24. 23. dicentis: *Si dixerint vobis, et ita euenerit, non credatis.*

10. Somnia similia sunt auguriis, et qui ea intendunt, reuera augurari noscuntur. Non esse vera somnia, quae cogitans animus die, noctuque sibi imaginatur. Mentem enim nonnunquam ipsae sibi somnia fingunt.

11. Saepe dum priora mala per tristem memoriam ad mentem reducuntur, per haec gehennae vindictam in nobis ipsis recolendo imaginamur. Huiusmodi mentis imaginationes, quae aut de praeteritis admissis, aut de futuri supplicii memoria vigilantibus fiunt, et per visiones, somniaque occurrunt, et cogitationum men-

lib. 8. Moral. cap. 18. vt Isidorus legit. LOAISA.

9. August. lib. 22. de Ciuitate c. 22. de falsitate somniorum, et difficultate ea discernendi, et quo pacto animam miseram, sensumque perturbent, disserit. Plinius lib. 11. natur. histor. cap. 75. quaerit; Virumne sint aliqua praescita animi quiescentis, quaque fiant ratione, et alia, quae illic vide. Et lib. 7. cap. 50. de Publio Cornelio Rufo, qui dormiens oculorum visum amisit, quum id sibi accidere somniaret. Melancholicos magis vera somniare, ait Aristoteles lib. de somn. et vigil. Clemens Alex. lib. 2. Paedag. c. 9. ait, ea quae sunt vera somnia, reputari sobriae animae cogitata. LOAIS.

Ib. Apud Matthaeum cap. 23. sic est: Tunc si quis dixerit, Ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere. Idem Marc. 13. et Luc. 17. LOAISA.

10. Artem augurandi per somnia non reiecit Hippocrates lib. de somniis apotel. 2. et 3. Aristotel. lib. de somno,

et vigil. somnia reducit ad causas, signa, et accidentia. Plin. lib. 37. natural. hist. cap. 10. de lapide eumetrite ait, quod capiti suppositus visa nocturna oraculi modo reddat. Idem facit Amphictyonem interpretationis ostentorum, et somniorum primum auctorem; lib. 7. c. 56. dixit de lauro supposita puluino, quod somnia vera faciat. Ab ecclesia somniorum interpretes damnantur Concil. 2. ancyran. c. 23. et in c. Episcopi 26. q. 5. LOAISA.

Ib. Plinius lib. 28. cap. 8. a Democrito traditum scribit sinistrum chamaeleontis armum, qualiter somnia, quae velis, et quibus velis, immittantur, referre. LOAISA.

Ib. Al. Mentem enim nostram nonnunquam etc. Virgilius eclog. 8. v. 108. An qui amant, ipsi sibi somnia fingunt? Hinc coniciebam apud Isidorum, amantes enim nonnunquam ipsi sibi somnia fingunt. Vide etiam de somniis Claudianum praef. ad VI. consulatum Honorii. AREV.

tes concutiunt. Nam vna vi memoriae fiunt vtraque, siue vigilantibus, siue dormientibus nobis.

12. Tali enim animi motione horribili pauore etiam per quietem concutimur: et quam grauiasunt, quae commisimus, et quam dura, quae pertimescimus, mentis aspectu etiam in somnio contemplamur.

13. Non esse peccatum, quando nolentes imaginibus nocturnis illudimur: sed tunc esse peccatum, si antequam illudamur, cogitationum affectibus praeueniamur. Luxuriae quippe imagines, quas in veritate gessimus, saepe dormientibus in animo apparent, sed innoxie, si non concupiscendo occurrant.

14. Qui nocturna illusionem polluitur, quamuis etsi extra memoriam turpium cogitationum sese persentiat inquinatum, tamen hoc, vt tentaretur, culpae suae tribuat, suamque immunditiam statim fletibus tergat.

## CAPVT VII.

*De Oratione.*

1. **H**oc est remedium eius, qui vitiorum tentamentis exaestuatur, vt quoties quolibet tangitur vitio, toties ad orationem se subdat: quia frequens oratio vitiorum impugnationem extinguit.

2. Tam perseueranter intendere oportet animum nostrum orando, atque pulsando, quousque importunas desideriorum carnalium suggestiones, quae nostris obrepunt sensibus, fortissima intentione superemus: ac tamdiu insistere, quousque persistendo vincamus. Nam negligentes orationes nec ab ipso homine impetrare valent, quod volunt.

3. Quando quisque orat, sanctum ad se spiritum aduocat. At vbi venerit, confestim tentamenta daemoniorum, quae se mentibus

13. *Gratian.* sed tunc est peccatum in animo. *Sensus huius sententiae desumitur ex Gregor. in epistol. ad August. anglorum episcopum, et habetur dist. 6. c. Testamentum. luo part. 9. cap. 112. LOAISA.*

14. *De pollutionibus, et earum diuersitate, et causis disserit doctissime Thomas Aquinas in opusculis de puritate conscientiae, et officio sacerdotis. LOAIS.*

*Ib. Quamuis etsi.* Pleonasmus, fortasse ab exscriptoribus inductus. AREV.

Cap. VII. n. 1. *Idem August. lib. de salutaribus documentis cap. 28. epist. 1. Petri cap. 4. Estote itaque prudentes, vigilate in orationibus. Est autem subdat in mss. o. et edit. vet., non conuertat. LOAISA.*

2. *Alii, psallendo pro pulsando, et obstrepunt pro obrepunt. AREV.*

humanis immergunt, praesentiam eius ferre non sustinentes ef-  
fugiunt.

4. Oratio cordis est, non labiorum. Neque enim verba de-  
precantis Deus intendit, sed orantis cor aspicit. Quod si tacite cor  
oret, et vox sileat, quamvis hominibus lateat, Deo latere non pot-  
est, qui conscientiae praesens est. Melius est autem cum silentio  
orare

4. *Id Gregor. probat lib. 22. Moral. cap. 18. dum exponit illud Iob: Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum Omnipotens audiat? Neque tamen reicit hoc loco Isidorus vocalem orationem. Nam quum duplex in ecclesia sit oratio, communis, et priuata, communis fit in persona totius ecclesiae, et ideo est vocalis, et alta voce prolata. Probat id forma orandi a Christo apostolis praescripta Matthaei 6. Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt: putant enim, quod in multiloquio suo exaudiantur. Et infra: Sic ergo vos orabit: Pater noster: quo in loco orationem haud dubie in voce constituit. Et Luc. 11. apparet, quod Dominus voce oraret: Et factum est, inquit euangelista, dum esset in quodam loco orans, ut cessauit, dixit vnus ex discipulis suis ad eum, Domine, doce nos orare, sicut docuit Ioannes discipulos suos: et ait illis, quum oratis, dicite: Pater noster. Dum oratis inquit dicite: quod omnino voce fit. Hinc concil. toletan. tertio c. 2. praecipitur in omnibus ecclesiis symbolum fidei recitandum, priusquam orationem Dominicam voce clara praedicandam, quo fides vera manifesta sit, et testimonium habeat: et ad Christi corpus, et sanguinem praelibandum pectora populorum fide purificata accedant. Et concil. tolet. 4. cap. 9. orationem Dominicam quotidie dicendam esse in publico, aut priuato officio decernitur, idque probatur auctoritate Cypriani, Hilarii, Augustini. Et concil. geruadens. can. 10. dicitur, post matutinas, et vespertinas preces orationem Dominicam proferendam. Haec omnia, et alia complura, quae a vixis doctissimis collecta sunt, ad ora-*

*tionem publicam adstruendam spectant, cuius ratio, atque natura requirit, ut sit vocalis. Et inde ortum habuit ecclesiae cantus, quem Paulus probat ad Ephes. 5. Loquentes, inquit, vobismetipsis in psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes, et psallentes in cordibus vestris Domino, et ad Coloss. 3. Idem Actorum etiam 6. Media nocte Paulus, et Silas adorantes laudabant Deum, et audiebant eos, qui in custodia erant. Hanc antiquam in ecclesia cantus consuetudinem praeter multa testimonia sanctorum Dionysii, Tertulliani, et vsus antiphonarum, et responsoriorum, et hymnorum, eorumque modulationem Nicephorus apostolis tribuit l. 18. cap. 51. Sunt etiam conciliorum loca insignia, ut tolet. 4. cap. 14. et 15. et turon. 2. sub Pelagio primo, et laodic. sub Liberio cap. 59. ubi statuitur, quae psallere, et legere in ecclesia conueniat, et can. 15. psalmistarum officium praescribitur. Atque hactenus de communi, seu publica oratione, in qua excolenda multum laborarunt Hilarius, Gregorius, Ambrosius, et Isidorus. Oratio vero priuata, et singularis potest esse sine voce, de qua loquuntur sancti, quum orationem cordis laudant, ut Cyprianus in expositione orationis Dominicae, et August. psalm. 118. et Gregor. lib. 22. Moral. cap. 18. Quamuis vox cordi adiuncta excitat, et promouet plurimum interiorem animi affectum, ut qui habitat intus in pectore, ipse sit et in voce, et totus homo animo, et corpore Deo seruiat, et, ut inquit Cyprianus, diuinis oculis placeat et habitu corporis, et modo vocis, dum Deo reddit labiorum vitulos, ut ait Oseas, et affectum, amoremque animo conceptum ex quadam,*

Orare corde sine sono vocis, quam solis verbis sine intuitu mentis.

5. Nunquam est sine gemitu orandum: nam peccatorum recordatio moerorem gignit. Dum enim oramus, ad memoriam culpam reducimus, et magis reos tunc nos esse cognoscimus. Ideoque quum Deo assistimus, gemere, et flere debemus, reminiscentes, quam graua sint scelera, quae commisimus, quamque dira inferni supplicia, quae timemus.

6. Mens qualem se in oratione offert, talem post orationem conseruet. Nam nihil proficit oratio, si denuo committitur, vnde iam iterum venia postuletur. Ille enim precis desideratum effectum sine dubio percipit, qui, quod orando abluui postulat, delinquendo non iterat.

7. Mens nostra caelestis est, et tunc orando Deum bene contemplatur, quando nullis terrenis curis, aut erroribus impeditur. Apta est enim ad bonum in sua natura, in aliena vero turbatur.

8. Pura est oratio, quam in suo tempore seculi non interue-

*redundantia voce exprimat, vnde Paulus corde credit, et ore confitetur: et Dauid psalm. 15. Laetatum est cor meum, et exultauit lingua mea. Et Job. Conceptum sermonem tenere quis poterit? Multae sunt commoditates, et vtilitates animi, quae ex perfecta oratione vocali homini proueniunt. Verum si ab ea seiungas cordis affectum, et intentionem, solumque sit volubilis, et vaga oratio, atque verbosa, longe praestat ea, quae corde tantum fit; quod probat Cyprianus de oratione Dominica, dum ait, non passim oportere ventilare preces nostras in conditiis vocibus, nec petitionem, commendandam modeste Deo, tumultuosa loquacitate iactare. Quia Deus non vocis, sed cordis auditor est. Et August. lib. de verbis Domini serm. 18. Ne strepentes, inquit, simus vocibus, et muti moribus, et serm. 2. de oratione. Melius est orare corde sine sono vocis, quam solis verbis sine intuitu mentis. Et Hieron. cuius verba habentur de consecrat. dist. 5. cap. Non mediocriter. LOAISA.*

*Ib. Solis verbis, sine intuitu mentis: Haec est oratio vocis, quam Isidorus reprehendit, vt aduertit Vezziosius. Ven.*

*Tom. VI.*

Thomasius in suo opere italico de vera norma Deum glorificandi, atque exorandi docet, corde simul, ac voce Deum exorari recte posse, quod ex Apostolo ad corinthios scribente, et S. Ambrosii hymno deducit. AREV.

5. *Lacrymosa oratio multum valet apud Deum. Gregor. l. 10. Moral. cap. 17. Ambros. multis in locis lib. super Beati immaculati, et psalm. 37. et Cyprian. egregie epist. ad clericum, et plebem de precando Deum in fine. LOAISA.*

6. *Ex Gregor. ibid. Et in hoc sensu interpretor illud Eccles. 7. Ne iteres verbum in ore tuo. LOAISA.*

8. *Augustin. lib. de salutaribus documentis, hinc merito ait cap. 28. Hoc, mi frater, stude in tua oratione, vt orationem puram offeras Domino Christo, etc. LOAISA.*

*Ib. Paul. 1. ad Cor. 14. Orabo spiritu, orabo mente. Vigilia etiam in oratione requiritur. Hinc Marc. 13. Videte, vigilate, et orate, et Luc. 21. Vigilate itaque omni tempore orantes, et 1. ad Thess. 5. sine intermissione orate, et 1. ad Timoth. 2. Volo, viros orare in omni loco, leuantes puras manus sine ira,*

**N n**

niunt curae : longe autem est a Deo animus, qui in oratione cogitationibus seculi fuerit occupatus . Tunc ergo veraciter oramus, quando aliunde non cogitamus . Sed valde pauci sunt, qui tales orationes habeant . Et licet in quibusdam sint, difficile tamen est, vt semper sint .

9. Mens, quae ante orationem vacans a Deo, in illicitis cogitationibus occupatur, dum in orationem venerit, confestim illi imagines rerum, quas nuper cogitavit, occurrunt, aditumque precis obstruunt : ne se mens libera ad caeleste desiderium erigat .

10. Purgandus est itaque primum animus, atque a temporalium rerum cogitationibus segregandus, vt pura acies cordis ad Deum vere, et simpliciter dirigatur . Nam reuera tunc impetranda diuina munera credimus, quando simplici affectu assistimus, quum oramus .

11. Multis modis interrumpitur orationis intentio, dum se per incuriam vana mundi ingerunt in cuiuscumque orantis animo . Tunc autem magis diabolus cogitationes curarum secularium humanis mentibus ingerit, quando orantem aspexerit .

12. Duobus modis oratio impeditur, ne impetrare quisque valeat postulata : hoc est, si aut quisque adhuc mala committit, aut si delinquenti sibi debita non dimittit . Quod geminum malum, dum quisque a semetipso absterserit, protinus securus studio ora-

et disceptatione . *Hinc etiam Hieronym. ad Rust. de viuendi forma; Vigilet sensus, nec vagis cogitationibus patens corpus, pariterque animus tendat ad Dominum, etc. LOAISA.*

1b. Sed valde . *Probat id Augustinus in enarratione psalm. 85. exponens illud, Quia tu Domine suavis es, ac mitis: et adducit illud 2. Reg. Quoniam inueni, Domine, cor meum, vt orarem ad te. LOAISA.*

9. *Ex Gregor. homil. 8. in Ezechiel. Accenditur ad compunctionem animus, sed earum rerum, quas egimus, etc. et l. 10. Moral. cap. 17. Est autem cogitavit in goth. salm., non agitavit. LOAIS.*

10. *Id tradit Augustin. psalm. 33. Nam oratio, vt inquit Bernardus, duas alas habet, contemptum mundi, et carnis afflictiones, serm. 3. de Epiphania. LOAIS.*

12. *Est apud Gregor. huius sententiae sensus l. 10. Moral. cap. 18. Verum Augustin. serm. 2. de oratione, Tribus, inquit, modis orationes impediuntur, aut quum quis a Deo petit, quod suae salutis resistit, aut quum orat, et ab iniquitate non cessat, aut si delinquenti in se debita non relaxat. Quod triplex malum, dum a se vnusquisque studiosius abstraxerit, securus studio orationis incumbat, etc. Gregor. ita: Tunc igitur vere sine macula faciem leuamus, quum nec nos prohibita mala committimus, nec ea, quae in nos a proximis commissa sunt, ex proprio zelo retinemus. Graui namque mens nostra orationis suae tempore confusione deprimitur, si hanc aut suam adhuc operatio inquinat, aut alienae malitiae seruatus dolor accusat. Existimo itaque, Isidorum*

tionis incumbit, et ad ea, quae impetrare precibus cupit, mentem libere erigit.

13. Qui laeditur, non desistat orare pro se laedentibus: alioquin iuxta Domini sententiam peccat, qui pro inimicis non orat. Matth. 5. 44.

14. Sicut nullum proficit in vulnere medicamentum, si adhuc ferrum in eo sit, ita nihil proficit oratio illius, cuius adhuc dolor in mente, vel odium manet in pectore.

15. Tantus debet esse orantis erga Deum affectus, ut non desperet precis effectum. Inaniter autem oramus, si spei fiduciam non habemus. Petat ergo, ut Apostolus ait, unusquisque in fide nihil dubitans: nam qui dubitat, similis est vndae maris, quae a vento fertur, atque dispergitur. Iacob. 1. 6.

16. Diffidentia nascitur impetrandi orata, si se adhuc animus sentiat circa peccandi affectionem versari. Non enim potest habere precis certam fiduciam, qui adhuc in praeceptis Dei pigritat, et peccati recordatione delectatur.

17. Qui a praeceptis Dei auertitur, quod in oratione postulat, accipere non meretur; nec impetrat ab illo bonum, quod po-

*ex Augustin. potius, quam ex Gregor. hanc sententiam hausisse. LOAISA.*

13. *Sic enim habetur Matth. 5. Ora-  
te pro persecutibus, et calumniantibus  
vos. Et Luc. 6. pro inimicis itaque ora-  
re in orationibus communibus quisque ex  
necessitate tenetur, et esset peccatum ini-  
micos excipere. Thom. 2. 2. q. 83. art. 8.  
Specialius autem pro illis orare est per-  
fectionis opus. Id probat Augustinus lib. 3.  
de verbis Domini serm. 16. loquens de  
utilitate inimicorum, et Ambros. psalm.  
38. exponens illud: Pro eo, ut dilige-  
rent me, detrahebant mihi. Ego autem  
orabam. Sic Gregor. in epist. ad vercel-  
lensem episc. lib. 10. epistolarum epist.  
82. Euangelii plenitudo, inquit, pro ca-  
lumniantibus, et persecutibus nos iu-  
bet orare, ut peccatis eorum veniam po-  
stulemus, etc. LOAISA.*

14. *Gregor. lib. Moral. 10. cap. 17.  
idem ait, sed aliis verbis: Menti nam-  
que, ut gladius, figitur, et mucrone il-  
lius ipsa viscerum occulta perforantur.  
Qui scilicet a transfixo corde si prius  
non educitur, nihil in precibus diuinae*

*opis obtinetur. LOAISA.*

15. *Est apud Iacobum cap. 1. Postu-  
let, inquit, in fide nihil haesitans: qui  
enim haesitat, similis est fluctui maris,  
qui a vento mouetur, et circumfertur.  
LOAISA.*

16. *Certam. Ita goth. tolet. Perfe-  
ctam goth. salm. LOAISA.*

17. *Oratio peccatoris damnatur in  
multis sacrae scripturae locis; psalm. 16.  
Auribus percipe orationem meam non  
in labiis dolosis: psalm. 65. Iniquitatem  
si aspexi in corde meo, non exaudiet  
Dominus, et psalm. 144. Prope est Do-  
minus omnibus inuocantibus eum in vir-  
tute: Eccles. 7. Ante orationem praepara  
animam tuam: noli esse, quasi homo,  
qui tentat Deum. Et Eccles. 3. Qui di-  
ligit Deum, exorabit pro peccatis, et  
continebit se ab illis, et in oratione die-  
rum exaudietur. Prouerb. 1. Tunc inuo-  
cabunt me, et non exaudiam eos, et cap.  
59. et Ier. Thren. 3. Nos inique egimus,  
et ad iracundiam prouocauimus: iccir-  
co inexorabilis es. Ezech. 8. Quum cla-  
mauerint ad aures meas voce magna,*

N n 2

scit, cuius legi non obedit. Si enim id, quod Deus praecipit, facimus, id, quod petimus, sine dubio obtinemus. Nam sicut scriptum est: *Qui auertit aurem suam, ne audiat legem, oratio eius execrabilis erit.*

18. Multum apud Deum vtraque sibi necessario commendantur, vt oratione operatio, et opere fulciatur oratio. Vnde etiam Thren. 3. 41. Jeremias ait: *Leuamus corda nostra cum manibus ad Deum.* Cor enim cum manibus leuat, qui orationem cum opere subleuat. Nam quicumque orat, et non operatur, cor leuat, et manus non leuat. Quisquis vero operatur, et non orat, leuat manus, et cor non leuat. Sed quia operari necesse est, et orare, bene iuxta vtrum-

non exaudiam eos, et Osee 7. Vae eis, quoniam recesserunt a me: vastabuntur, quia praeuaricati sunt in me, et subdit, Non clamauerunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis. Praecepta orandi traduntur a Christo Domino nostro Matth. 6. Quum oratis, etc. et 13. et Luc. 11. et 20. et Paul. ad Phil. 4. Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione, et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum. Iacob. 4. Petitis, et non accipitis, eo quod male petitis, vt in concupiscentiis vestris insumatis. Sic Augustinus multis in locis orationem peccatoris infecundam, et inexaudibilem dicit, praesertim libro de vera innocentia cap. 333. et in epist. ad Prob. cap. 13. et Ambrosius, quod orantis affectus debeat esse purus, et quietus, et vacuus ab omni onere delictorum, libro super Beati immaculati, et lib. 1. de Cain, et Abel cap. 9. Cyprianus de oratione Dominica. Extat etiam grauis epistola Gregorii Magni ad Theodoricum francorum regem de clericis simoniaci, vbi ait: Maior ergo metuenda est locis illis calamitas, vbi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei magis in se iracundiam prouocant, quam per semetipsos placare debuerant. Idem cap. 6. praefat. in Iob exponens illud, Victimae impiorum abominabiles Deo sunt: et habetur cap. Grauib. 3. q. 7. Bernard. super Cantica serm. 63. explicans illud: Oratio iusti penetrat caelos. Si igitur

ita est, quod orationes hominis peccatoris Deus non audit, quo pacto intelligendus erit Augustinus, tractat. 44. in Ioannem ad illud cap. 9. Scimus, quia peccatores Deus non audit? Illud, inquit, verum est caeci adhuc inuncti, id est, nondum perfecte illuminati. Nam si peccatores Deus non exaudit, frustra publicanus dixisset: Domine, propitius esto mihi peccatori. Idem Chrysostomus homilia 18. in opere imperfecto exponens illud: Omnis, qui petit, accipit, siue iustus, inquit, siue peccator. Sic haec loca discrepantia concilianda sunt, et interpretanda: peccatorem in peccatum lapsum absque affectu peccati relinquendi clamantem Deus non audit: at peccatorem humilem ex bono desiderio naturae petentem, et Deo se prosternentem Deus exaudit, vt inquit Thomas Aquinas 2. 2. q. 83. Hoc vero non ex iustitia fit, quia hoc peccator non meretur, sed ex pura misericordia. Obseruandae vero sunt in hac peccatoris petitione quatuor leges, prima vt pro se petat; secunda, vt necessaria ad salutem; tertia, vt pie, id est, ad pietatem spectans; quarta, vt perseueranter petat. Ac tunc oratio erit impetratoria, licet non meritoria. Haec de peccatoris oratione adnotanda duxi, quia ad totius capituli intelligentiam maxime conducant. LOAISA.

18. Ad verbum ex Gregorio lib. Moral. 18. cap. 5. nisi quod apud eum operatione pro opere. LOAISA.

que dictum est : *Leuemus corda nostra cum manibus ad Deum* ; ne de negligentia mandatorum corde reprehendamus , dum salutem nostram obtinere aut sola oratione , aut sola operatione contendimus .

19. Postquam bonum opus agimus , lacrymae orationum fundantur , vt meritum actionis humilitas impetret precis .

20. Culpabiliter manus ad Deum expandit , qui facta sua orando iactanter prodit , sicut pharisaeus in templo iactanter orabat , se- Luc. 18. seque magis , quam Deum de operibus iustis laudari volebat .

21. Quorundam oratio in peccatum conuertitur , sicut de Iu- Ps. 108. da proditore scribitur . Qui enim iactanter orat , laudem appetendo humanam , non solum eius oratio non delet peccatum , sed et ipsa vertitur in peccatum . Sicut iudaei , et haeretici , qui licet ieiunare , et orare videantur , eorum tamen oratio non illis ad purgationis proficit meritum , sed mutatur potius in peccatum .

22. Ideo interdum oratio electorum in pressuris eorum differ- tur , vt impiorum peruersitas augeatur . Verum dum iusti tempo- raliter audiuntur , pro eorum fit salute , qui eos affligunt : vt dum illis temporali remedio subuenitur , prauorum oculi ad conuersio- nem aperiantur . Vnde et trium puerorum frigidus ignis fuit , vt Dan. 3.

20. *Habetur simile exemplum apud Cyprianum de oratione Dominica : est autem oratio pharisaei apud Luc. cap. 18. LOAISA .*

21. *Sic scriptum est psalm. 108. de impio : Oratio eius fiat in peccatum . Vbi Hieronymus sic ait : Poenitentia Iudae peius peccatum factum est . Quomodo peius peccatum est poenitentia Iudae ? iuit , et suspendio periit , et qui proditor Domini factus est , hic interemptor sui extitit ; pro clementia Domini hoc dico : quia magis ex hoc offendit Dominum , quia se suspendit , quam quod Dominum prodidit . Oportebat , orationem ipsius esse in poenitentiam , et versa est in peccatum . Vides haereticum orantem , vides iudaeum , vides manichaeum : licet ieiunent , licet orent , tamen oratio ipsorum vertitur in peccatum . Haec Hieronymus , quae omnia pauculis verbis additis , et immutatis sua fecit Leo Magnus . Eadem Gregor. homil. 27. in euangel. LOAISA .*

*Ib. Alii , oratio non delet peccatum , nec ad purgationis proficit meritum . AR.*

22. *Ex Greg. lib. Moral. 26. cap. 15. LOAISA .*

*Ib. Trium puerorum . Ex Augustin. in expositione psalm. 68. concione 2. Habetur historia Daniel. 3. Quod fuerit ille ignis frigidus , apparet ex Scripturae contextu : Angelus autem Domini descendit cum Azaria , et sociis eius in fornacem , et excussit flammam ignis de fornace , et fecit medium fornacis , quasi ventum roris flantem : et non tetigit eos omnino ignis , neque contristauit , nec quidquam molestiae intulit . Et infra dicitur , quod calor ignis non transiit per eos . Nicolaus Lyranus versat hanc quaestionem hoc loco , an ignis ille fuerit actiuus , estque in ea sententia , vt existimet , ignem hunc habuisse quidem ignis formam , et naturam , sed comburendi , et agendi actum fuisse virtute diuina cohibitum . LOAISA .*